
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
&6.Р9ЖШ <гшк 

О внесении изменений (дополнений) 
в Правила обучения, утвержденные 

| приказом от 29.01.2016 № 470/1 

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 09.08.2023 № 776 «О внесении 
изменений в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 июня 
2013 г. № 443 "Об утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, с 
платного обучения на бесплатное"», на основании норм статьи 30 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пункт 7.2.8.2 раздела 7.2 Главы 7 Правил обучения по основным образовательным 
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего профессионального 
образования в Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденных 
приказом от 29.01.2016 № 470/1 (с изм. и доп., далее - Правила обучения) дополнить 
подпунктом 7.2.8.2.4 следующего содержания: 

«7.2.8.2,4. Дети лиц, принимающих или принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях У1фаины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная 
военная операция).». 

2. Дополнить раздел 7.2 Главы 7 Правил обучения пунктом 7.2.81 следующего 
содержания: 

«7.2.81. Студенты из числа участников специальной военной операции, не имеющие 
на момент подачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных 
взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные бюджетные 
места, перераспределенные в соответствии с Правилами перераспределения вакантных 
мест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов, утвержденными постановлением Правительства Российской 

(ерации от 8 августа 2023 г. № 1292. —н 

L 



Соответствующий студент (участник специальной военной операции), желающий 
перейти на вакантное бюджетное место, представляет заявление на переход и документ, 
подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае отсутствия в личном 
деле студента).». 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня 
с даты его издания. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной работе 
Лавриковой М.Ю. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор 

по учебной работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

